义乌市发 展和

义 乌 市 民

义发改价格 匚2021)4号

关于义乌市殡仪馆殡仪服务收费项目和
收费标准的批复

义乌市殡仪馆 :

你馆 《关于要求调整殡仪基本服务项目及收费标准的请示》

收悉。为进一步规范殡仪服务收费管理,减轻群众丧葬负担,促

进殡葬事业的健康有序发展,根据 《浙江省定价目录》(2018年

版 )和 《浙江省物价局 浙江省民政厅关于进一步规范殡仪服务

收费管理的通知》(浙价费 匚2017〕 59号 )等规定,结合义乌实

际,现就你馆殡仪服务收费项目和收费标准等有关事项批复如

下:

一、殡仪服务收费的管理形式

殡仪服务收费分为基本服务收费和延伸服务 (选择性服务 )

l̄ˉ

收费。基本服务收费中的遗体接运费、普通炉火化费仍按现行规

定实行行政事业收费管理。其他基本服务收费实行政府定价或政

府指导价,延伸服务收费实行市场调节价。

二、殡仪服务收费项目及收费标准

基本服务收费项目包括遗体接运、普通存放、火化 (含普通

炉、捡灰炉 )、 骨灰寄存、普通化妆、遗体理发、吊唁设施及设

各租赁、花圈花篮租赁服务收费,具体项目和收费标准见附件。

其中普通存放、骨灰寄存服务收费实行政府定价;捡灰炉火化、

普通化妆、遗体理发、吊唁设施及设各租赁、花圈花篮租赁服务

收费实行政府指导价,按最高限价管理。

在保证基本服务的供给规模和质量的前提下,殡仪服务机构

可根据实际情况,适当开展延伸服务。延伸服务是指在基本服务

以外、供群众选择的特殊服务项目。延伸服务收费项目见《金华

市民政局 金华市发展和改革委员会关于确定金华市殡葬延伸服

务项目的通知》(金市民 E⒛ 20〕 37号 )。 延伸服务收费标准 ,

由殡仪服务机构与丧属按照公开、公平、合理收益和诚实信用原

则协议约定。

未经金华市民政和发改部门确定的殡仪延伸服务项目,不得

开展,不得收费。

三、规范殡仪服务收费行为

殡仪服务机构应严格执行明码标价制度,在收费场所醒目位

置公布殡仪服务项目和收费标准、咨询投诉电话等内容,并 自觉

接受丧属和社会监督。服务项目应由丧属自主选择,提供服务应

与委托人签定书面协议,协议内容应包括委托的事项、双方权利

和义务、服务项目、收费标准、收费金额等内容,并向丧属提供

收费结算清单及票据,不得强行指定服务、强行搭售丧葬用品。

殡仪服务机构应严格执行价格政策,不得自立或分解收费项目、

扩大收费范围、提高标准乱收费,不得收取协议以外的任何费用。

四、实行殡仪服务收费减免措施

为减轻群众丧葬负担,遗体火化 (普通炉)费、接运费、普

通冷藏费、骨灰寄存费等殡葬基本服务免费项目的免费范围,及

对重点救助对象的殡仪服务收费减免措施,具体按市惠民殡葬政

策有关规定执行。

五、执行时间

本通知自2021年 11月 1日 起执行。原规定与本批复不符的,

以本批复为准。

市殡仪馆基本服务项目和收费标准

2021

抄送:市府办、市财政局、市农业农村局、市市场监管局。
2021年 10月 15日 印发

夺l嗡

廴 2‘ ,。 J

义乌市发展和改革局办公室

(共 印 5份 )

划
婶

。打
琚
蚁
累
吣
x
d
:
〓

δ

粼

态
督
x
郸

囤
枳
憨
斌

^
皿

鄄
以
碰

。t
琚

蚁
累
吣
x
冖

:
己

δ

粼

态
柽
x
郸

匣
揪
勰
嵌

^
血

吓
以
撖

°恻
碰.
长

'
H
繁

愁
骒
腮
嵌

灬态

禄
宙
焘
督
誉
琪
畏
敏
再
蚁
累
郸
琪

°t
琚

蚁
累
〓
x
冖

:
〓

S
粼

态
督
x
郸

囤
揪
惑
巛

^
m
吓

峡
碰

°打
琚
蚁
累
卟
x
H
:
〓

s
粼

态
督
x
邯

皿
揪
想
氓

^
血

邸
畎
碰

吞
不

皿
吓

°氓
3
㈧

划
剂
K
怔

嶝
裂

^
酬

您
`
氓

寸
督
果
^
窈

⌒
卡
泄
酬
喇
u
遂

冰
态
ˇ

酬
您
R
刺

刹

°双
腮
g
磐

恣
怂
丽
唰
郸
冒
撼
志
懋
唰
≤

°双
勰
泄
刺
知
吝
※
靴
锒

粼
巛
啦

'
驯

槲
巛
啦
'
婺

吝
x
<
焖

'
帮

u
懋

喇
鹉
删

°馘
卡
κ
d
邯

啻
(
λ

以

K

°睽
督
叹
(
丨

邯
^
留

叹
(
丨

以

K

掣
媵
髁
祭

0
∞

冖

0
〓

〓

0
∞

∞

0
∞

冖

0
∞

㈧

d
腓

豢
卡

硪
`
氓

毗
`
氓

硪
`
氓

κ
`
氓

K
`
氓
κ
`
氓

叹

辏
岬
皿
督

w
邯

懋
唰

吝
x
懋

喇

吝
x
婪

喇
獭

吝
※
豢
巛
鞘

揆
毖
喇
枷

糠
惫
喇
铷

糠
惫
婴
斟
'
H
畏

糠
恕

樊
糠
恕
志
捻
爿
翎

焚
猕
巛
啦

巾
世 | || 囤

寸

世
返
舐
督
艮
田
阝
龈
蚩
苌
蝴
想
孚
懋
仁
研
以

±
盖

°双
想
婴
糠
恕
芯
龄
'
H

郑
炮
u
K
^
卡

κ
︱
邯
κ
︱
以

K

°水
嫘
'
燃

烬
剁
删

'
癸

爿
禄

^
u
飒

姻
删
忤
罾
'
田

骢
^
+
嵌

烬
鹦
稀
怛

〓鹉

u

黛

°螅
睽
:
圩

'
世

军

群
琚
而
︱
夺

灬烬
赋
怂
留
双
翠
飒
恻
口
抿
剿
烬

'
煦

烬

°撄
粼
'
婶

粼
舯
恶
慈
唰
'
叵

划
叫
'
叵

形
丶长
'
H
寒

'
嶙

呔
弗
删

'
取

Ⅻ
'
窨

伽
'
婴

嵘
长
炮

^
Ν

臼
〓
∽
〓龄
怛

°腮
粼

'
媳

粼
舯
恶
惨
喇

'
Ζ

划
叫
'
叵

溺
、长
H
崇

'
瞰

呔
弗
型
'
零

创
'
要

伽
'
婴

岷
长
妲

^
丶

Σ
㈧
〓於
恒

°耀
粼
'
婶

粼
舯
恶
慈
唰

瞰
呔
串
型

'
零

创
'
要

锢
'
婴

岷
K
恕

^
丶

S
H
〓

浯
怛

°撄
粼
谗
粼
眦
酞
长
蝌
弗
删

惨
喇
'
姬

嘿
扣
'
嫒

睁
串
删

'
零

创
姻

'
恶

~
d
口

寸

〓菸
恒

°酮
轷
烬
恶
叹
目
懋
唰
'
窨

伽
夺

^
辶

`

〓婺
怛

Φ
0
~

0
∞

〓
冖

0
0
灬

0
0
∽

0
0
㈧

Φ
∽
H

硪 岷

K
`
氓

K
`
氓

察
`
氓

察
`
氓

察
`
氓

K
`
氓
察
`
氓

督
零
喇
铷

憨
粼
哪
懋
唰

帜
礴
剿
烬
煦
烬

帜
慰
陋
烬

帜
憩
槲
烬

帜
寝

婶
粼
嘿
嘤
粼
炉
瞎

⌒
巛

ˇ
坟
姒
址

⌒
廿
ˇ
蚊
姒
攀

⌒(
ˇ

坟
姒
丛

削
舳
扣

蚊
砥
扑
古
垂

叫
'
` 屮 ⌒ a '

`